

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 14
उत्तर देने की तारीख : 02.02.2023

आत्मनिर्भर भारत अभियान

14. श्री देवजी पटेल:
श्री दिलीप शङ्कीया:
श्री वाई. देवेन्द्रप्पा:
श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:
श्री रंजीतसिन्हा हिंदूराव नाईक निम्बालकर:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आत्मनिर्भर भारत अभियान के अंतर्गत राजस्थान, महाराष्ट्र, असम, कर्नाटक में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा राजस्थान, महाराष्ट्र और असम के जनजातीय क्षेत्रों में लघु उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए कोई विशेष योजना कार्यान्वित की जा रही है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) ग्रामीण क्षेत्रों में सूक्ष्म और लघु उद्योग परियोजना के अंतर्गत प्रदान की जा रही सहायता का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) राजस्थान, महाराष्ट्र, असम और कर्नाटक में जिला-वार न्यूनतम किन-किन स्थानों पर सूक्ष्म, लघु उद्योग परियोजना केन्द्र चल रहे हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क) से (ग) : सरकार ने आत्मनिर्भर भारत अभियान के तहत राजस्थान, महाराष्ट्र, असम और कर्नाटक राज्यों के जनजातीय क्षेत्रों सहित देश में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के प्रोत्साहन के लिए हाल में कई कदम उठाए हैं। इनमें शामिल हैं:

- 1) एमएसएमई सहित व्यवसायों के लिए 5 लाख करोड़ रुपए का आकस्मिक क्रेडिट लाइन गारंटी योजना।
- 2) आत्म निर्भर भारत निधि के माध्यम से 50,000 करोड़ रुपए का इक्विटी समावेशन।
- 3) एमएसएमई के वर्गीकरणकेलिए नया संशोधित मानदंड।
- 4) 200 करोड़ रुपए तक की खरीद के लिए कोई वैश्विक निविदा नहीं होगी।
- 5) दिनांक 1.7.2020 से प्रभावी व्यवसाय की सुगमता के लिए एमएसएमई हेतु "उद्यम पंजीकरण"।
- 6) एमएसएमई की शिकायत निवारण और हैंड होल्डिंग सहित ई-गवर्नेंस के कई पहलुओं को कवर करने हेतु जून, 2020 में "चैपियंस" पोर्टल की शुरुआत।
- 7) दिनांक 2.7.2021 से प्रभावी खुदरा और थोक व्यापारों का एमएसएमई के रूप में समावेशन।
- 8) एमएसएमई की स्तरोन्नयन परिवर्तन के मामलों में 3 वर्षों के लिए गैर-कर लाभों का विस्तार।

9) अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई) को प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र के ऋण (पीएसएल) के तहत लाभ प्रदान करने के उद्देश्य से उन्हें औपचारिक दायरे में लाने के लिए 11.01.2023 को उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (यूपी) का शुभारंभ।

(घ) : एमएसएमई मंत्रालय गैर-कृषि क्षेत्र में सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना द्वारा देश में रोजगार सृजन करने के लिए प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) नामक एक प्रमुख क्रेडिट-लिंक्ड सब्सिडी कार्यक्रम का कार्यान्वयन करता है। पीएमईजीपी के तहत सामान्य श्रेणी के लाभार्थी ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना लागत का 25% और शहरी क्षेत्रों में 15% की मार्जिन मनी सब्सिडी का लाभ उठा सकते हैं। विशेष श्रेणियों जैसे अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, महिला, भूतपूर्व सैनिक, दिव्यांग, ट्रांसजेंडर, पूर्वोत्तर क्षेत्र, आकांक्षी जिलों, पहाड़ी और सीमांत क्षेत्रों आदि के लाभार्थियों के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में 35% और शहरी क्षेत्रों में 25% मार्जिन मनी सब्सिडी का लाभ उठा सकते हैं। विनिर्माण क्षेत्र में अधिकतम परियोजना लागत 50 लाख रुपए और सेवा क्षेत्र में 20 लाख रुपए है।

(ड) : राजस्थान, महाराष्ट्र, असम और कर्नाटक राज्यों में स्थापित सूक्ष्म इकाइयां, संवितरित मार्जिन मनी सब्सिडी और सृजित रोजगार का जिला-वार विवरण क्रमशः **अनुबंध I, II, III और IV** में दिया गया है।

(परियोजनाएं और रोजगार: संख्या में, मार्जिन मनी: लाख रुपए में)				
क्र.सं.	राजस्थान (जिला-वार)	2021-22		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपए में)	रोजगार
1	अजमेर	62	271.35	496
2	अलवर	67	238.85	536
3	बांसवाड़ा	64	149.25	512
4	बारां	44	56.09	352
5	बाड़मेर	65	186.99	520
6	भरतपुर	90	322.61	720
7	भीलवाड़ा	62	354.03	496
8	बीकानेर	90	208.03	720
9	बुंदी	78	180.83	624
10	चित्तौड़गढ़	38	171.54	304
11	चुरू	122	318.09	976
12	दौसा	97	287.22	776
13	धौलपुर	34	72.93	272
14	डुंगरपुर	46	141.22	368
15	हनुमानगढ़	55	159.09	440
16	जयपुर	130	632.13	1040
17	जैसलमेर	29	76.32	232
18	जालौर	64	153.65	512
19	झालावाड़	70	140.15	560
20	झुनझुनु	138	344.56	1104
21	जोधपुर	208	1425.29	1664
22	करौली	117	331.06	936
23	कोटा	61	216.27	488
24	नागौर	67	303.57	536
25	पाली	41	159.37	328
26	प्रतापगढ़	53	136.14	424
27	राज समंद	33	154.49	264
28	सवाई माधोपुर	142	374.21	1136
29	श्रीगंगानगर	0	0.00	0
30	सीकर	63	246.07	504
31	सिरोही	58	248.59	464
32	टोंक	87	365.57	696
33	गंगानगर	109	276.38	872
34	उदयपुर	115	323.66	920
	कुल	2599	9025.60	20792

(परियोजनाएं और रोजगार: संख्या में, मार्जिन मनी: लाख रुपए में)				
क्र.सं.	महाराष्ट्र (जिला-वार)	2021-22		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपए में)	रोजगार
1	अहमदनगर	212	818.84	1696
2	अकोला	66	142.20	528
3	अमरावती	83	173.27	664
4	औरंगाबाद	109	293.95	872
5	बीड	56	174.83	448
6	भंडारा	101	246.25	808
7	बुलढाणा	112	261.01	896
8	चंद्रपुर	120	219.26	960
9	धुले	60	143.33	480
10	गडचिरोली	42	74.02	336
11	गोंदिया	236	478.01	1888
12	हिंगोली	55	78.94	440
13	जलगांव	157	468.72	1256
14	जालना	101	583.60	808
15	कोल्हापुर	314	1743.89	2512
16	लातूर	121	568.25	968
17	नागपुर	181	481.80	1448
18	नांदेड	149	267.26	1192
19	नंदुरबार	65	388.26	520
20	नाशिक	280	1302.56	2240
21	उस्मानाबाद	103	186.21	824
22	परभणी	73	88.18	584
23	पुणे	142	512.68	1136
24	रायगड	43	121.74	344
25	रत्नागिरि	115	317.68	920
26	सांगली	76	213.06	608
27	सतारा	128	398.59	1024
28	सिंधुदुर्ग	125	343.88	1000
29	सोलापुर	253	745.45	2024
30	ठाणे	69	186.99	552
31	वर्धा	92	143.85	736
32	वाशिम	57	141.06	456
33	यवतमाल	80	188.49	640
34	पालघर	120	398.37	960
35	मुम्बई	3	7.70	24
36	मुम्बई (उपनगर)	24	90.85	192
37	दादरा और नगर हवेली	5	25.51	40
	कुल	4128	13018.54	33024

(परियोजनाएं और रोजगार: संख्या में, मार्जिन मनी: लाख रुपए में)				
क्र.सं.	असम (जिला-वार)	2021-22		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपए में)	रोजगार
1	बकसा	109	153.03	872
2	बरपेटा	409	598.91	3272
3	बोंगईगांव	79	126.07	632
4	बिसवनाथ	45	79.17	360
4	चचर	176	381.35	1408
5	चराईदेव	31	65.09	248
6	चिरांग	42	47.87	336
7	दारंग	107	181.32	856
8	धेमाजी	146	287.74	1168
9	धुब्री	274	300.17	2192
10	डिब्रूगढ़	161	335.14	1288
11	दीमा हासो	38	69.57	304
12	गोलपाडा	74	79.94	592
13	गोलाघाट	113	213.60	904
14	हैलाकंडी	159	250.09	1272
15	होजई	76	175.43	608
16	जोरहट	90	162.26	720
17	कामरूप मैट्रोपोलिटन	150	276.73	1200
18	कामरूप	137	257.64	1096
19	करबी आंगलॉंग	82	94.40	656
20	करीमगंज	132	247.08	1056
21	कोकराझाड़	137	174.88	1096
22	लखीमपुर	114	243.22	912
23	मजौली	31	64.12	248
24	मारीगांव	59	111.07	472
25	नगावं	161	350.88	1288
26	नलवाड़ी	129	205.44	1032
27	सिवसागर	158	418.68	1264
28	सोनितपुर	95	185.19	760
29	दक्षिण सलमारा- मनकाचार	23	27.45	184
30	तिनसुकिया	214	372.06	1712
31	पश्चिम करबी आंगलांग	0	0.00	0
32	उदालगिरि	104	124.12	832
	कुल	3855	6659.71	30840

(परियोजनाएं और रोजगार: संख्या में, मार्जिन मनी: लाख रुपए में)				
क्र.सं.	कर्नाटक (जिला-वार)	2021-22		
		परियोजनाओं की संख्या	मार्जिन मनी (लाख रुपए में)	रोजगार
1	बेलगांव	627	1670.48	5016
2	हासन	130	332.92	1040
3	धारवाड़	158	293.70	1264
4	शिमोगा	247	770.76	1976
5	उदुपी	315	960.50	2520
6	मैसूर	161	452.27	1288
7	बेल्लारी	343	620.00	2744
8	रायचुर	118	312.23	944
9	बैंगलोर ग्रामीण	101	412.62	808
10	चित्रदुर्ग	88	321.07	704
11	बागलकोट	392	836.20	3136
12	कोलार	55	205.12	440
13	दक्षिण कन्नड	438	1420.10	3504
14	गुलबर्गा	119	207.76	952
15	मांड्या	147	471.88	1176
16	चिक्कबल्लापुर	91	383.21	728
17	हावेरी	257	536.17	2056
18	बीजापुर	427	884.18	3416
19	उत्तर कन्नड	271	694.19	2168
20	बैंगलोर शहरी	0	0.00	0
21	बिदर	112	324.33	896
22	तुमकर	150	419.34	1200
23	चमराजनगर	80	185.84	640
24	चिकमगलूर	114	321.86	912
25	देवनगिरि	115	450.51	920
26	कोप्पल	90	157.40	720
27	रामनगरम	84	249.76	672
28	गड़ग	109	255.17	872
29	यादगिरि	163	224.98	1304
30	बंगलुरु	301	1268.91	2408
31	कोडागु	74	199.90	592
	कुल	5877	15843.36	47016